132 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
contingenti sit determinatè vera, vel
determinate falsa: sed indifferens ad
vtrumlibet, ut ex præmissis constat,
relinquitur quòd seclusa Dei præde-
terminatione, & actuali existentia,
quam futura contingentia in æter-
nitate habent, nullum restet solidum
fundamentum, cui certitudo præsci-
entiæ diuinæ comparatione futuro-
rum contingentium innitatur. Ete-
nim S. Doctor ex illis dumtaxat
duobus capitib[us] colligit certitudi-
nem, & infallibiliter certitudinem
diuinæ. Nec potest dici, quòd innita-
tur in ipsa veritate obiecti. Etenim
in illo priori signo rationis, antequā
intelligatur liberum decretum vo-
luntatis diuinæ, futura non habent
determinatam entitatem, neque in
seipso, quia non intelliguntur exi-
stere etiam in æternitate. Nam ta-
lis existentia intrinsecè dependet
ex decreto diuinæ voluntatis, vt
patet ex illo Apocal. cap. 4. Pro-
ptor voluntatem tuam erant, & crea-
ta sunt, & iterum dicit Scriptura:

Quoniam

Quomodo autem posset aliquid permanere nisi tu voluisses? nec habent determinatum esse in suis causis. nam in illo priori nondum intelligitur determinata prima causa ad productione alicuius futuri: ergo in illo priori nullam habent determinatam veritatem, si considerentur ut futura, quia quod non habet determinatam entitatem, non habet determinatam veritatem. Præterea probatur. Ante decretum diuinæ volūtatis hæc propositio: *Antichristus erit*, non est determinatè vera ex natura subiecti, nam actualis existentia solum Deo competit ex natura rei; nec est determinatè vera ex aliqua causa efficiente; nam in illo priori nondum intelligitur decretum diuinæ voluntatis, sine quo non potest, nec intelligi causalitas alicuius causæ secundæ, cùm essentialiter depédeat à causalitate primæ causæ: ergo in illo priori signo rationis non intelligitur illud prædicatum competere subiecto, atque adeò in obiecto significatio-

to per illam propositionem nulla reperitur determinata veritas , alias illud prædicatum per se competeret subiecto , & ab intrinseco , atque adeò non posset postea in tempore prædicari de illo contingenter.

2. Eisdem rationibus probari potest quod propositiones de futuro contingentи etiam non sint determinatè falsæ , antequam intelligatur liberum decretum diuinæ voluntatis ; alias enim sequeretur , quod essent determinatè falsæ ex natura rei , ac per consequens Deus non posset per decretum suum illas reddere veras : sicut Deus non potest efficere , quod hæc propositio : *Homo non est rationalis* , sit determinatè vera ; quia ex natura rei antecedenter ad omne decretum voluntatis Dei est determinatè falsa .
3. Sed contrà obiicitur primò . Etiam in illo primo signo rationis , antequam intelligatur decretum diuinæ voluntatis , istæ duæ propositiones sunt contradictoriæ . *Antichristus erit* , *Antichristus non erit* . Ergo altera illarum ,

tum, est determinatè vera , & altera determinatè falsa. De ratione enim contradictoriarum est, quòd altera sit vera , altera falsa ; ergo in illo signo cognoscit Deus contradictoriam , quæ est vera , ac per consequens , in ipsa veritate obiecti contingentis fundati potest certitudo præscientiæ diuinæ.

Respondeatur , quòd ut suprà dictum est , ex duabus contradictoriis etiam de futuro contingentibus , oportet , quòd altera sit determinatè vera , altera determinatè falsa pro quo libet instanti temporis , non tamen oportet , quòd altera sit determinatè vera , altera determinatè falsa pro quo libet signo rationis. Ad essentiam autem contradictoriarum , in quocumque signo rationis considerantur , sufficit , quòd repugnet , ambas simul esse veras , vel falsas ; & quòd si una est vera , altera sit falsa , quòd quidem competit illis propositionibus , etiam pro illo priori signo : vel dicendum , quòd vera contradic-

tradictio attenditur secundum instans temporis, non autem secundum instans naturæ; quia instans naturæ non est instans, in quo, sed à quo.

55 Secundò arguitur, ut docet Aristoteles 6. Metaphys. verum, & falsum respectu propositionis, sunt contraria immediata; sicut sanum, & ægrum respectu animalis: sed inter contraria immediata non datur medium: ergo in quocumque signo rationis quælibet propositio de futuro contingentی vel est vera, vel falsa, ac per consequens à Deo certò cognita. Respondetur similiter, quod pro quolibet instanti temporis verum, & falsum respectu propositionis contingentis sunt oppositè immediata, & sic intelligitur Aristoteles: sed pro illo signo rationis propositio contingens est indifferens ad veritatem, vel falsitatem, ut dictum est...

C A P V T . X I .

Quòd ista causalis sit vera,
quia Deus præsciuit aliquid
futurum esse , ideo
futurum est.

EX diuinis literis , si attente considerentur, habemus, quòd scien- ^{Ex di-}
^{spat. 16.}
tia Dei sit causa rerum efficiens. Di-
citur enim Proverb. 13. *Dominus sa-*
pientia fundauit terram , & Psal. 103.
Omnia in sapientia fecisti. Psal. 139. Qui
fecit cœlos in intellectu. id est , per sa-
pientiam, ut explicat Glossa, & Ioan.
^{1.} *dicitur de Verbo diuino, quòd*
est sapientia Patris : Omnia per ipsum
facta sunt , & sine ipso factum est nihil.
Quod etiam probat S.Thomas ^{1.}
par. quæst. 14. art. 8. & 2. cont. Gent.
cap. 23. & 24. & quæst. 3. de potent.
art. 15. Et ratio id suadet , quia mo-
dus efficienter causandi per intellectu-
m , & artem , est perfectissimus ,
vnde oportet , quòd perfectissimæ
causæ

138 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
causæ efficienti competit, scilicet
Deo: hæc autem causalitas competit
scientiæ Dei, ut est libera, siue qua-
tenus præsupponit actum diuinæ
voluntatis; ad cuius evidentiam con-
siderandum est, quod, ut docet S.
Thomas in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 1.
in productione rei artificiatæ huius-
modi processus seruatur: *Primo scien-*
tia artificis ostendit finem; *secundo volun-*
tas intendit illum; *tertio imperat actum,*
per quem educatur opus, & tandem circa
tale opus scientia artificis ponit formam
conceptam. Ex quo infert S.Thom.
quod *principalis causalitas* residet penes
voluntatem, quæ imperat actum. Vnde
ut scientia artificis sit causa rei arti-
ficiatæ, & habeat rationem princi-
pij effectiui in actu secundo; requiri-
tur necessariò actus voluntatis de-
terminantis scientiam ad opus. Ideo
S.Thomas quæst. 2. de verit. art. 14.
in corp. & ad 2. inquit: *Meditante di-*
uina voluntate prouenient res à scientia
Dei. & idem docet 1.p. quæst. 19. art. 4.
maximè ad quartum. Et ratio id sua-
det:

det; nam, ut inferius patebit, in Deo non reperitur alia potentia exequentiua præter intellectum, & voluntatem: ergo per intellectum & voluntatem efficienter produxit res creatas. Non enim potest dici, quod per solam voluntatem absque aliqua ratione eas produxerit, ut quidam posuerunt, quorum errorem impugnat S.Thomas 2. cont. Gent. cap. 24.

2.

Quo fit ut causalis ista, quia res futuræ sunt, ideo cognoscuntur à Deo, sit falsa: hæc autem, quia Deus scientia libera scit aliquid esse futurum, ideo futurum est, sit vera. Ita docet S.Thom. 1.p. quæst. 14. art. 8. ad primum, & S.Augustin. tom. 3. lib. 15. de Trin. cap. 13. vbi ait: *Vniuersas animem creaturas suas, & spirituales, & corporales non quia sunt, ideo nouit: sed quia nouit ideo sunt: non enim nesciuit, quæ fuerat creaturus.* Quia ergo sciuit, creauit: non quia creauit, sciuit. & lib. 6. cap. 10. idipsum repetit. Fauet S.Gregorius 20. mor. cap. 24. Idem tenet expressè Magister sent. in 1. d. 38. vbi ait: *Neque enim res future causa*

140 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
causa sunt Dei præcognitiones : licet enim non
essent futura , nisi præscirentur à Deo , non
tamen ideo præsciuntur à Deo quia futura
sunt : si enim hoc esset , tunc eius quod acri-
mum est , aliquid existeret causa , ab eo a-
lienum , ab eo diuersum , & ex creaturis
penderet scientia Creatoris , & creatum ef-
fet increati causa . Impossibile autem
est , quod Deus accipiat scientiam à
rebus etiam tanquam ab obiecto ;
nam obiectum proximum , & imme-
diatum diuinæ cognitionis non est
aliquid extra Deum , sed est ipsa es-
sentialia diuina , ut i.p. quæst. 14. art...
docet S.Thom. Ergo. Confirmatur:
Angeli non accipiunt scientiam à re-
bus creatis etiam tanquam ab obie-
cto , quia non accipiunt ab illis spe-
cies intelligibiles , quibus easdem
res cognoscunt , ut probat S.Do-
ctor quæst. 2. de verit. art. 14. Ergo
à fortiori idem erit dicendum de
scientia Dei.

3. Præterea probatur. Nam sequere-
tur ex opposita sententia , quod sci-
entia Dei comparatione futurorum
contin

contingentium, non esset infallibilis. Etenim quod Antichristus nascetur, non est secundum se aliquid infallibile, cum sit futurum contingens, & consequenter secundum se possit esse, & possit non esse; ergo si scientia Dei, qua cognoscit Antichristum nasciturum, desumitur ex hoc obiecto, erit fallibilis, sicut & ipsum obiectum fallibile est.

Sed contra præmissa arguitur pri- 4.
mò. Si scientia Dei est causa futu-
rorum contingentium; ergo erit cau-
sa, quod Petrus loquatur, & cuius-
cumque alterius actus liberi: ac per
consequens, non erit in potestate
Petri, aliud facere, nisi id quod Deus
præsciuit, Petrum esse facturum, &
ita peribit creati arbitrij libertas, &
contingentia rerum.

Respondetur, quod Deus non so-
lùm præsciuit, Petrum esse loqui-
turum, sed etiam quod sit loquutu-
rus liberè, sed contingenter. Vnde ex
præscientia Dei libera potius infer-
tur actuale exercitium libertatis hu-
mana,

142 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
manæ , quām destruatur : nam talis
præscientia non aufert à voluntate
Petri loquentis liberam facultatēm,
qua possit non loqui, si velit.

5. Secundò scientia Dei libera est
intuitiua rerum : ergo supponit res
existentes , & creatas : ergo non est
causa illarum ; ac per consequens illa
causalis erit falsa : quia Deus sciuit
aliquid esse futurum , ideo futurum
est.

Respondetur , scientiam Dei in-
tuitiuam terminari quidem ad res
existentes , quas ipsa producit , vnde
scientia Dei in quantum est practi-
ca in actu secundo , producit effecti-
uè rerum existentias , sed in quantum
intuitiua , illas supponit tanquam ob-
iectum secundarium .

6. Tertiò , priuationes , & mala seu
peccata , non ideo futura sunt in re-
bus , quia Deus sciuit esse futura : a-
liàs Deus esset causa malorum , &
priuationum , quod est falsūm . Nam
priuationes , & peccata in causas de-
ficientes reducuntur , & non in Deū ,
qui

qui est causa efficiens, & non deficiens : ergo similiter res positivæ non ideo futuræ sunt, quia praesciuntur à Deo.

Respondeatur, scientiam Dei esse^{6.}
 causam earum rerum, quas cognoscit per propriam similitudinem: ^{Mala & priuationes non cognoscit Deus per propriam similitudinem, sed per similitudinem bonorum, ut docet S.Thom.i.P. quæst.14. art.10. & quæst.15. art.3. ad 1. Vnde scientia Dei non est causa malorum. Solutio est S.Thomæ in 1.dist.38.quæ.1.art.1.ad 2.}

C A P V T X I I .

Quod præter intellectum, & voluntatem non sit in Deo constituta tercia potentia exequitiva, per quam res immediate producantur.

*E*x præmissis etiam manifestum ^{I.} est, Deum per intellectum, & voluntatem ^{Ex di- fferentia 17.}

luntatem operari, quæcumque operatur; nulla alia tertia potentia executiva mediante, ratione ratiocinata ab eis distincta. Quod expressè docet S.Thomas i. part. quæst.25. art.1. ad 4. in 2. solut. per quam correxit primam. Ibi enim ait: *Ipsa scientia, vel voluntas diuina, secundum quod est principium effectuum, habet rationem potentia.* Idem colligitur ex quæst.54. art.5. & quæst.57. art.2. in corp. vbi in Angelis non constituit aliam potentiam, nisi intellectum, & voluntatem: ergo à fortiori idem de Deo dicendum erit, cùm sit simplicissimus. Quod etiam ostendi potest ratione eiusdem S.Thomæ quodl.6. quæst.2. art.2. omnis potentia naturalis debet esse secundum modum naturæ illius, cuius est potentia: sed natura diuina est purè intellectualis: ergo omnis potentia illius est purè intellectualis: ergo debet esse, vel intellectus, vel voluntas, quia naturæ purè intellectuali solum competit intellectus, & voluntas, ut dicit Augustinus

gustinus 21. de Trin. cap. 2. Accedit auctoritas Apostoli dicentis : *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ; vbi, vt notauit Glossa, prius ponitur consilium, quod pertinet ad intellectum, deinde additur, voluntatis suæ; vt significetur, quod intellectus diuinus, seu scientia eius, ut determinatur à voluntate, est causa rerum.* Item etiam Genes. 1. *Dixit Deus: Fiat lux; & facta est lux.* Et Psal. 148. *Ipse dixit, & facta sunt; ipse mandauit, & creata sunt,* vbi intellectui Dei, atque imperio eius tribuitur immediatè rerum productio: imperium autem essentialiter est actus intellectus, ut mouetur à voluntate, sicut docet S. Thomas p. 2. q. 17. art. 1. ergo. Item ut docet S. Thomas de malo, q. 15. art. 1. ad 14. & 15. Angeli *solo imperio* mouent corpora cælestia, & inferiora; ergo similiter Deus, *solo imperio*, qui est actus intellectus, ut mouetur à voluntate res producit.

Sed contra præmissa obiicitur: 2. potentia exequutiva in nobis reali-

146 *De Auxiliis diuinæ gratie*,
ter distinguitur ab intellectu , &
voluntate : ergo in Deo distin-
guitur fundamentaliter , siue ratione
ratiocinata : ea enim prædicata ab-
soluta , quæ in nobis distingui-
tur realiter , opottet quod in Deo
fundamentaliter , seu ratione ra-
tiocinata distinguantur . Respon-
detur , quod natura hominis non est
pure intellectualis . Vnde in illo da-
tur potentia exequutiva distincta ab
intellectu , & voluntate ; natura au-
tem diuina , & angelica est pure in-
tellectualis ; vnde non est simile .

3. Secundò obicitur: Potentia ex-
equutiva in Deo habet distinctū ob-
iectum immediatum ab obiecto in-
tellectus , & voluntatis : etenim im-
mediatum obiectum intellectus , &
voluntatis diuina est ipsa essentia
diuina ; immediatum autem obie-
ctum potentiar exequutivæ sunt
creatüræ factibiles : potentiar autem
sicut & habitus distingui-
tur per actus , & actus per obie-
ctum immediatum ; ergo . Respon-
detur

detur, quod etiam in Deo obiectum immediatum scientia practicæ ut sic, non est ipse Deus, sed res operabiles, seu factibiles ab ipso Deo. Unde per eamdem scientiam practicam tanquam per potentiam exequitivā producit immediatè res ad extra.

modi CAPUT XIII.

Quod seclusa scientia media prouidentia diuina sit immobilis & indissolubilis quoad effectus absoluti intenti assecutionem, & certa certitudine ordinis, & causalitatis mediorum.

Quamvis prouidentia secundum dūm communem rationem *Ex disp.* 30. & 31. prouidentiæ non inducat infallibiliter assecutionem finis intenti, vt patet in prouidentia humana, quæ non semper assequitur finem, propter quod Sapient. 9. dicitur: *Cogitationes mortalium timida & incerta prouidentia nostra; nihilominus de intrin-*

seca ratione prouidentiæ diuinæ,
quatenus diuina non solùm est or-
do mediorum in finem, sed etiam
assecutio finis principaliter intenti,
vt docet Caietanus 1.p.q.22. art.1.
circa difficultatem, & M. Bañes eod.
art.dub.1. & ait, illā sequi vniuersos
Doctores graues nostri temporis,
estque expressa sententia S. Thom. 1.
p.q.22.art.2. ad 1.vbi ait, quòd cùm o-
mnes causæ particulares contineantur sub
vniuersali causa, impossibile est aliquem
effectum ordinem causæ vniuersalis effu-
gere; & in art.4. ad 2.inquit: Quòd in
hoc est immobilis, & certus diuina prouis-
tentia ordo, quòd ea quæ ab ipso prouis-
tentur, cuncta eueniunt eo modo, quo ipse
prouidet sive necessariò, sive contingenter;
& in sol. ad 3.subdit: Quòd diuina pro-
uidentia non deficit à suo effectu, neque
à modo eueniendi quem prouidet; & 3.
cont. Gent. cap.94. apertè docet,
quòd diuina prouidentia est certa,
& quantum ad ordinem mediorum,
& quantum ad eventum. Sed præ-
fertim in §. præterea, inquit; quòd
ordo

ordo diuinæ prouidentia immutari omnino non potest. Et §. si autem ait; quod diuinæ prouisio omnino cessari non potest. Eadem est sententia S. Augustini in Enchir. ad Laurent. c. 95. & 96. &c lib. de correct. & grat. c. 7. & 14. vbi ait: Sic velle, & nolle in volentis, aut nolentis est potestate, ut diuinam voluntatem non impedit, nec superet potestatem. De his enim, qui faciunt, quæ non vult, facit ipse quæ vult. Et in fine eiusdem capit. subdit: Deus magis habet in potestate voluntates hominum quam ipse suas. Et ratio id suadet; nam licet prouidentia non sit de fine, sed de mediis propter finem, presupponit tamen absolutam volitionem finis intenti: sed impossibile est, quod voluntate absoluta velit Deus per media consequi finem, & non assequatur illum: alias voluntas diuina esset inefficax, & impediretur, ac superaretur à voluntate creata, vel ab aliis causis secundis; quod tamen est impossibile, & contra SS. Augustinum, & Thomam locis allegatis: ergo.

2. *Quo fit, ut in vniuersum ordo diuinæ prouidentiæ sit certus immobilis, & indissolubilis, quantum ad effectus assecutionem.* Hæc autem certitudo non fundatur in scientia media, neque illam præsupponit, cùm talis scientia fuerit superius exclusa. Vnde necesse est, quod fundatur in ipso ordine, & causalitate mediorum, atque in efficacia voluntatis Dei, qui omnia, quæcunque voluit, fecit in cœlo, & in terra, quod utique, vt ait Augustinus in Enchir. cap. 95. non esset verum, si aliqua Deus voluit facere, & non fecit, & (quod est indignius) idem non fecit; quia ne fieret, quod volebat omnipotens, voluntas hominis impedivit. Idipsum confirmat auctoritas Boëtij lib. 4. de consol. prosa 4. dicentis: *Factum est immobilis dispositio, rebus mobilibus inhærens;* & iterum ait: *Ab immobili prouidentie proficiscens, actus, futura que hominum indissolubili causarum ame xione astringit.* Ex quo testimonio S. Thomas i. p. p. 116. art. 3. probata quod

quòd licet factum secundum considerationem secundarum causarum mobilis sit, tamen secundum quod subsit diuina prouidentia immobilitatem fortitur, non quidem absolute necessitatis, sed conditionata. Et S. Augustinus lib. 5. de ciuitate Dei cap. 1. ait: Si propterea quisquam res humanas fati Dei tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, & linguam corrigat.

Sed contrà obiicitur primum; etiam reprobri ordinantur per diuinam prouidentiam ad beatitudinem supernaturalem, secundum illud 1. Timoth. 2. *Dens vult omnes homines salvos fieri, & concedit illis media ad talēm finem.* Et tamen non assequuntur illam: ergo. Respondeatur, quòd reprobri voluntate Dei antecedenti ordinantur ad beatitudinem supernaturalem, non autem voluntate consequenti, & beneplaciti, quæ semper impletur. Unde non oportet quòd per diuinam prouidentiam ad illum finem peruenient.

niant. Semper tamen Deus aſtequitor alium finem , quem per tales prouidentiam principaliter intendit , scilicet bonum electorum , quibus *omnia cooperantur in bonum* , ut dicitur Romanor. 8. & ſimiliter conſequitur istum finem , nimirum manifestationem ſuæ iuſtitiae in reprobis , & maioris mifericordiæ in ele-
ctis.

4. Secundò obiicitur ; Multi ſunt actus prouisi à Deo , qui pendent necessariò ab arbitrio voluntatis humanae ; ſed liberum arbitrium , nihil impediente diuina prouidentia , poteſt facere & non facere actum liberum prouifum à Deo , aliàs tolleretur eius libertas ; ergo poteſt diſſoluere ordinem diuinæ prouidentiæ ; non ergo eſt indiſſolubilis talis ordo , quantum ad aſſecutionem effectus. Respondetur ex doctrina S. Thom. 3. cont. Gent. cap. 94. allegato , non obſtantē certitudine , & indiſſolubilitate diuinæ prouidentiæ , liberum hominis arbitrium

trium posse absolutè, & in sensu diuiso non facere actum illum, quem Deus absolutè voluit & prouidit, ut faceret: tamen in sensu composito impossibile est, quod non faciat illum actum, vel faciat oppositum; hæc enim duo sunt incompossibilia: *Deus sua prouidentia ordinavit, & voluit absolute, quod Petrus loquatur, & Petrus non loquitur;* hæc tamen simili sunt compoſſibilia: *Deus vult absolute, ut Petrus loquatur, & Petrus potest non loqui.* Cuius ratio est; nam Deus voluit & ordinavit, quod Petrus loquatur liberè, & contingenter: nam vult rem cum modo proprio: unde voluit, quod loquatur ita, ut possit non loqui, si velit; unde per certitudinem, & immobilitatem diuinæ prouidentiæ arbitrij nostri libertas non tollitur.

Tertiò obiicitur; Certitudo formaliter loquendo est firma adhæſio intellectus: ergo dicit intrinsecum ordinem ad intellectum; ergo prouidentia diuina solùm est certa certi-

certudine præscientiæ: non autem certitudine ordinis , & causalitatis mediorum. Respondetur cum S. Thoma q.6. de verit. art.3. in corp. duplicem esse certitudinem ; altera enim est certitudo cognitionis , & hæc sumitur per habitudinem obiecti cogniti ad intellectum; altera vero est certitudo ordinis, & causalitatis; & hæc defumitur ex habitu infallibili causæ ad effectum , sicut est certum , & infallibile , quod , si sol oriatur, dies est. Prudentia ergo diuina utroque modo est certa , & certitudine ordinis , seu causalitatis mediorum , & certitudine præscientiæ, quæ sequitur liberum decretum voluntatis diuinae : non autem certitudine scientiæ mediæ , quæ omne decretum Dei antecedet ; hanc enim præscientiam non admittimus , sed hæc omnia dilucidiora fient ex his, quæ infra de certitudine diuinae predestinationis dicenda sunt.

GAR

CAP V T. XIV.

Quod causæ secundæ contingentes,
& liberæ non possint se subtrahere,
vel exire ab ordine, qui per
diuinam prouidentiam est pre-
fixus.

F.

Ex disp.

31. 69. 32.

EX his autem, quæ de certitudine & infallibilitate prouidentiæ diuinæ dicta sunt, euidenter ostenditur, quod licet nostrum liberum arbitrium possit seipsum subtrahere ab ordine prouidentiæ, & gubernationis diuinæ, secundum quod procedit per aliquam causam particularem, tamen non potest totaliter effugere ordinem diuinæ prouidentiæ in generali, secundum scilicet quod progreditur à causa gubernativa totius; ut probat S. Thomas i. p. q. 103, art. 7. & 8. Et huius ratio defini potest ex rebus naturalibus, in quibus hoc reperitur, quod una forma particularis potest recedere ab

alia forma particulari , sicut albedo recedit à nigredine : non tamen potest effugere formam vniuersalem entis , aut totaliter ab ea recedere , quia redigeretur in nihilum; ergo similiter liberum arbitrium creatum potest recedere ab ordine diuinæ prouidentiæ , qui consideratur secundùm aliquam particularem causam : non tamen poterit recedere totaliter ab ordine prouidentiæ , quia attenditur secundùm vniuersalem causam , aut illum effugere. Quod enim recedere videtur à diuina voluntate , & prouidentia , secundùm ordinem vnum relabitur in ipsam secundùm aliud. Sicut peccator , qui , quantum est in se , recedit à diuina voluntate peccando , incidit , ut probat Aug.lib.de spiritu , & litera , c.32.in ordinem diuinæ volūtatis , dū per eius iustitiam punitur. Præterea est ad idem alia ratio desumpta ex S.Th. eodē art.7. Quod sit præter ordinē alicuius agētis , est à casu respetu illius; casus enim est causa agens
præter

præter intentionē, ut 2. Phys. text. 49.
 & 50. docet Arist. & S. Th. 2. 2. q. 64.
 art. 8. in corp. & lib. 3. cont. Gent. cap.
 5. Sed respectu Dei nihil fit à casu, ut
 docet S. Doct. 1. p. quæst. 103. art. 7.
 ad 1. & S. August. lib. 83. quæst. q. 24.
 circa medium; ergo, &c.

Quo fit, ut liberum arbitrium 2.
 creatum omnipotenti Deo nequeat
 resistere, vel contra ordinem diuinæ
 prouidentiæ absolutæ, & efficaci vo-
 luntate statutum reniti. Quod etiam
 probatur ex sacris literis. Etenim
 Genes. 50. dixit Ioseph fratribus suis:
Num Dei possumus resistere voluntati?
Vos cogitastis de me malum, sed Deus ver-
tit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut in
presentiarum cernitis; & saluos facere
 multos populos. Et Iob 9. Deus cuius ira
 nemo resistere potest. & cap. 41. Quis re-
 sistere potest uultui meo? Sap. 11. *Virtuti*
brachij tui quis resistet? Et Isai. 47. *Vltio-*
nem capiam, & non resistet mihi homo.

Accedunt testimonia SS. Patrum, 3.
 & in primis id docet S. August. lib.
 de correct. & grat. cap. 14. ubi ait:

Cui volenti saluum facere, nullum hominum resistit arbitrium: sic enim velle vel nolle in: volentibus, aut nolentibus est. potestate, ut diuinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem. De his enim, qui faciunt, quæ non vult, facit ipse, quod vult. Et paulo inferius subdit: Non est itaque dubitandum voluntati Dei, qui in celo, & in terra omnia, quæcumque voluit, fecit; & qui etiam illa, quæ futura sunt fecit, humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse quod vult, quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus quod vult, cum vuli facit. Subscribit S. Prosp. in Epist. ad Ruffin. de lib. arb. vers. An dicendum voluntati Dei humanas ob sistere voluntates. Et S. Hieronym. super 1. epist. ad Ephes. cap. 1. inquit: Homines plerique voluntus facere consilio, sed nequaquam voluntatem sequitur effectus. Illi autem nullus resistere potest, quin omnia, quæ voluerit, faciat. Fauet Boëtius lib. 3. de consolatione profa 12. Non est (inquit) aliquid quod summo huic bono vel velit, vel possit ob sistere. Et S. Thom. 3. cont.

Gent.

Gent. cap. 94. ait: *Impossibile est, quod aliquod agens divinae prouidentiae executionem impedit, sibi contrarium agendo.* Et paulo post subdit, quod *divina prouisio omnino cassari non potest.* Idem docet in aliis locis capite praecedenti adductis. Ratione probatur, liberum arbitrium creatum seipsum mouere non potest, aut aliquid efficere, nisi moveatur a Deo; sed Deus non potest mouere liberum arbitrium creatum, ut resistat voluntati eius efficaci; alias Deus contra seipsum pugnaret, quod est contra S. Dionys. nec operaretur omnia propter semetipsum, quod repugnat Scripturarum sacra dicenti Prou. 16. *Omnia propter semetipsum operatus est Dominus.* Ergo impossibile est, quod arbitrium creatum Deo resistat, aut voluntati eius efficaci.

Præterea simpliciter loquendo, implicat, quod aliqua creatura moveatur immediate a Deo, & talis motus sit ei simpliciter violentus, ut docet S. Thom. quæst. 1. de potentia, art. 3.

art.3. ad i. & alij Doctores quamplurimi ; ergo impossibile est , quod aliquis motus creaturæ procedat immediatè à Deo ; & talis motus sit ei violentus ; ac per consequens nulla creatura poterit resistere Deo immediate mouenti : ergo similiter creata voluntas non poterit Dei prouidentiæ , aut voluntati eius efficaci resistere.

5. Item , ut aliquis resistat alteri , oportet quod habeat æqualem , vel maiorem virtutem cum illo : nam à proportione minoris inæqualitatis non fit actio , ac per consequens nec efficax resistantia , quæ sine actione fieri non potest. Sed nullum arbitrium creatum habet æqualem , aut maiorem virtutem , quam Deus:nam virtus , & efficacia diuina est infinita : omnis autem virtus , & efficacia creata est finita , & limitata ; ergo impossibile est , liberum arbitrium creatum resistere Deo , aut voluntati eius efficaci.

6. Argumenta , quibus hæc doctrina impu

impugnatur, communia sunt cum obiectionibus militantibus contra prædeterminationem diuinæ volūtatis, & efficaciam auxilij præoperantis gratia, vnde inferius propo-nenda sunt, & soluenda.

C A P V T X V.

Quod prædestination, quantum ad effectus affectionem, sit certa, & infallibilis certitudine ordinis, & causalitatis mediorum independenter à scientia media.

QVæ dicta sunt de certitudine^{1.} prouidentiæ diuinæ, à fortiori ^{Ex di-} procedunt de prædestinatione San-^{spur. 41.}ctorum, cùm sit pars prouidentiæ perfectissima. Hæc namque independenter à scientia media certa est, & infallibilis certitudine ordinis, & causalitatis mediorum, seu beneficiorum Dei, quibus, vt ait Augustin. certissime liberantur; quicumque liberantur.

Vnde

162 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
Vnde S. Thom. quæst. 6. de verit. art.
3. in corp. ait, quod præter certitudinem præscientię, (& loquitur de præscientia libera, non de scientia media, quam non agnouit;) ipse ordo prædestinationis habet infallibilem certitudinem. Quod etiam ex apertissimis locis sacræ Scripturæ colligitur. Et enim Christus Dominus Iohann. 10. loquens ad literam de prædestinatis ait: *Quis mea vocem meam audiuimus, & sequimur me: & ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum, & nemo rapiet eas de manu mea.* Hoc est, de potestate mea, ut innueret, quod in ipsa omnipotentia Dei, & efficacia auxiliorum gratiæ, quæ præparauit electis, certitudo prædestinationis fundatur. Et Paulus Apostolus Roman. 8. nomine prædestinatorum loquens: *Certus sum* (inquit) *quod neque mors, neque vita, neque Angeli, &c. poterunt nos separare à charitate Dei, qua est in Christo Iesu.* Expendatur verbum illud, *Certus sum:* ex illo namque colligit S. August. certitudinem prædestinationis,

nis, lib. de correct. & grat. cap. 7.
Idem confirming efficacissimè verba illa Romanor. 4. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio, ex quo testimonio S. August. lib. de prædest. SS. cap. 10. probat infallibilitatem, & firmitatem promissionis, & prædestinationis Dei non inniti præscientiæ cooperationis arbitrij, sed omnipotentia prædestinantis, & ipse gratiæ Dei, qua id, quod promisit, potens est & facere; unde subdit Augustinus: Non autem potens est prædicere, & præscire: nam, & aliena facta potest prædicere, & præscire; sed ait: Potens est, & facere, ac per hoc facta non aliena, sed sua. Item etiam Romanorum 9. dicitur: Ut secundum electionem proposum Dei manaret, non ex operibus, sed ex vocante, &c. Ex quibus verbis colligit ibi S. Thom. prædestinationem esse certam, & firmam ex electione Dei, atque voluntate, ac per consequens ex causalitate mediorum.

Ratio quoque S. Thom. quest. 6. 2.

de verit. art. 3. alleg. idipsum confirmat. Sequeretur enim ex opposita sententia, quod prædestinatus non differret à non prædestinato ex parte ordinis, sed tantum ex parte præscientiæ euentus: & ita præscientia esset causa prædestinationis, ac per consequens prædestinatio non esset ex electione prædestinantis, sed secundum præscientiam boni usus liberi arbitrij, & consequenter datur ex parte nostra aliqua causa prædestinationis, quod est contra Scripturam, & Patres, ut obseruauit S. Doctor.

3. Quæ de certitudine prædestinationis, quantum ad assecutionem effectus, diximus, extendenda sunt ad numerum prædestinatorum in particuli, & ad quantitatem gloriæ, ad quam sunt prædestinati, nec non ad media, & ad actus meritorios, per quos ad eiusmodi quantitatem gloriæ perueniunt; omnia hæc sunt à Deo prædiffinita, præordinata, & prædestinata, & ideo certò, & infallibiliter

biliter euenient certitudine ordinis,
& causalitatis mediorum, nulla præ-
supposita scientia media, in qua cer-
titudo ordinis fundetur. De nume-
ro prædestinatorum id docet S.
Thom. i.p. quæst. 23. art. 7. vbi pro-
bat, numerum prædestinatorum ei-
se Deo certum, non solum per modum
cognitionis, sed etiam per modum cuius-
dam principalis prædificationis. Quòd
verò bona opera, quibus prædestina-
ti ad tantam gloriam peruenient,
sint à Deo prædiffinita, & ordinata,
ac per consequens certò euenient
certitudine ordinis, & causalitatis
mediorum, colligitur ex Apost. ad
Ephes. 2. vbi loquens de prædesti-
natis inquit: *Ipsius enim sumus factura,*
creati in operibus bonis, quæ preparauit
Deus, ut in illis ambulemus. Quæ ver-
ba exponens S. Athanasius super cap.
2. ad Ephes. in impressione Lugdu-
nensi 1532. *Sciens autem hæc, supple,*
bona opera, parauit Deus, quæ differri
non potuerunt, neque prætermitti, quin
peragantur tanquam diuinissimæ sint præ-
fini

166 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
finita, idque per multam erga nos prouidentiam. Ergo ex decreto prædestinantis, certum est, quod electi producent in tempore bona illa opera, per quæ Deus præordinauit eos ad tantam gloriam perducere. Idem docet Theodoretus in illa verba ad Roman.8. *Quos prædestinavit, hos & vocauit.* vbi ait: *Prædestinatos autem, & præfinitos etiam vocauit.* Et ad Ephes.1. in illa verba: *Elegit nos in ipso.* sic ait: *Ab initio enim ante mundi constitutionem ea, que ad nos pertinebant, præsciuit, & prædefiniuit.* & paulo post subdit: *Præsciuit nos, & dilexit, & nostram precationem præconstituit, ut nos filiorum adoptio- nis donum perciperemus secundum propo- suum voluntatis sue.*

4. Præterea probatur. Qui efficaciter vult finem, præparat, ac præterminat media, per quæ vult finem illum consequi, alias exponeret se periculo non assequendi finem, sicut ille de quo dicitur. Lucæ 14. *Hic ho- mo cœpit edificare, & non potuit consum- mare.* Sed Deus ante omnem præ- scien-

scientiam futuræ cooperationis arbitrij, voluit prædeltinatis beatitudinem æternam, tanquam finem consequendum à nobis, per opera merita: ergo præparauit, & præterminauit omnia, & singula bona opera per quæ prædestinati re ipsa in tali vel tali intensione consequuntur erant beatitudinem æternam, & in ea intensione, quæ à Deo est præordinata. Cùm ergo Deus infallibiliter operetur, quæcumque decrevit facere; relinquitur quòd ex virtute eiusdem decreti, sit certum & infallibile; quòd prædestinati elicent in tempore omnia illa pia opera.

Item, vt patebit infrà, quantitas cooperationis arbitrij cum gratia mensuratur ex quantitate auxilij efficacis, quo Deus præmouet idem arbitrium ad cooperandum: itaque si Deus mouet per auxilium intensum (vt quatuor) liberum arbitrium cooperabitur (vt quatuor;) & si moueat per auxilium intensum (vt sex,) coop-

168 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cooperabitur (vt sex:) ergo in decre-
to, quo Deus statuit prædestinatis
dare talia auxilia efficacia ad eos a-
ctus bonos cum tanta intensione
producendos; fundatur tanquam in
prima radice infallibilitas, & certi-
tudo, quod prædestinati eosdem a-
ctus elicient.

6. Eisdem rationibus efficaciter pro-
batur, prædestinationem paruulo-
rum esse certam, & infallibilem cer-
titudine ordinis, & causalitatis me-
diorum, nulla præsupposita scientia
media, qua, vt aiunt, Deus præscivit
liberam voluntatem applicantis Ba-
ptismum, & parentum, qui eosdem
paruulos genuerunt, ex quorum in-
dustria procedit, quod paruuli ad
lauacrum generationis peruerent
priusquam immatura morte rapiantur.
Quod etiam confirmari potest:
quod paruulus consequatur reipsa
remedium contra originale pecca-
tum, & moriatur antequam perue-
niat ad usum rationis, est effectus
prædestinationis illius; sicut è con-
trario

trario permisso, qua Deus permittit, ut paruuli reprobi non consequantur tale remedium, est effectus reprobationis eorum: etenim media per quæ prædestinatus consequitur vitâ æternam, sunt effectus prædestinationis, ut ex præmissis constat, & ex ipsa definitione prædestinationis tradita ab Augustino: *Prædestinationis est præscientia, & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicumque liberantur.* Ergo prædestinatione paruulorum ex ipso ordine mediorum, effectûve prædestinationis, consequitur infallibiliter suum effectum.

Accedit, quòd non procedit à causa, & fortuito, quòd iste paruulus baptizetur, ille verò non baptizetur, antequam moriatur: sed ex ordinatione, & prouidentia diuina, qua misericorditer voluit vni per talia vel talia media subuenire; alterum verò in sua damnatione, propter originale peccatum relinquere. Dicit enim Augustinus lib. de dono perse-

H ue.

170 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
ue. cap. 12. in fin. Neque enim fato
cogitur Deus , illis infanibus subuenire,
illis autem non subuenire , cùm sit utrisque
causa communis. Aut res humanas in par-
uulis non diuina prouidentia , sed fortui-
tis agi casibus , opinabimur , cùm rationa-
les , vel damnanda , vel liberanda sint
anima , quandoquidem nec passer cadit in
terram sine voluntate Patris nostri , qui
in celis est: aut parentum negligentie sic
tribuendum est, quod parvulus sine Ba-
ptismo moritur , ut nihil ibi agani superna
iudicia: tanquam ipsi , qui hoc modo male
moriuntur , parentes sibi negligentes , vo-
luntate propria , de quibus nascerentur ,
elegerint. Quid dicam , quod parvulus
aliquando , antequam illi per ministerium
Baptizantis succurri possit , exspirat? Pler-
rumque enim festinantibus parentibus , &
paratis ministris , ut Baptismus parvulo
detur , Deo rāmen nolente non datur ,
qui cum parvulum in hac vita non
renuit , ut daretur. Et in Epist. 107. ad
Vitalem inquit : Multi salvi non sumi ,
non quia ipsi nolunt , sed quia Deus non
vult : quod sine ulla caligine monstratur

in parvulis. Ergo ex ipso ordine, & effectu prædestinationis est certa, & infallibilis prædestination parvulorum. Qualiter autem cum hac certitudine, nostri arbitrij libertas illæsa permaneat, ex parte dictum est suprà, & latius patebit infrà, cùm de prædeterminatione diuinæ voluntatis, & efficacia præoperantis gratiæ agendum erit.

LIBER SECUNDVS,

IN *2 V. O*

SECUNDVM FVNDAMENTVM ad-
uersæ concordiæ cum eius
appendicibus assertionibus
impugnatur.

C A P V T . I.

*Quod concursus Dei generalis sit
influxus immediatus in causam
secundam, eam præmouens, &
applicans ad operandum, & cum
illa influens in eius actionem &
effectum.*

I.

Ex disp.
15.

T causæ secundæ natura-
les suas producant ope-
rationes, necessarius est
præuius Dei influxus in
ipsas causas, quoad operandum
mouean

moueantur, & applicentur. Ita habetur in Catechismo Romano ex decreto sacrosancti Conc. Trid. iussu Pij V. edito, par. 1. de primo Symboli articulo, numero 22. eius verba sunt: *Non solum autem Deus universa, quae sunt, prouidentia sua tuerit, atque administrat: verum etiam, quae mouentur, & agunt aliquid, intima viriunt ad motum aique actionem ita impellit, ut quoniam secundarum causarum efficietiam non impedit; praeueniat tamen, cum eius occultiissima vis ad singula pertineat: & quemadmodum Sapiens cap. 8. testatur: Atingat à fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter. Quare ab Apostolo Actor. 17. dictum est, cum apud Athenienses annunciat Deum, quæ ignorantes colebant: Non longè est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, morimur, & sumus.* Ex Philosopho 8. Phys. textu 33. lect. 9. apud S. Thom. id ipsū constat, cuius verba sunt: *Vix que siuiri mouere dicimus & primum & ultimum mouentium, sed magis primum; illud enim mouet ultimum, sed non hoc pri-*

174 De Auxiliis divinae gratiae,
primum, & sine primo quidem ultimum
non mouebit: illud autem sine hoc, ut ba-
silis non mouebit, nisi moueatur ab ho-
mene. Vnde idem Aristot. 7. Phys.
cap. 1. & 8. Phys. cap. 5. ex illo prin-
cipio communiter recepto, omne quod
mouetur, ab alio mouetur, concludit, de-
ueniendum esse ad unum primum
mouens, quod omnia agentia mo-
ueat, & non moueatur ab alio, ne-
detur processus in infinitum. Et auctor
lib. de Caus. proposit. 1. & 16. docet,
virtutem diuinam esse virtutem omnium
causarum, quia videlicet coniungit
causas secundas cum suis effectibus,
quod etiam docet S. Thom. 1. p. q. 36.
art. 3. & q. 3. de potentia, art. 7.

2. Secundò probatur auctoritate S.
Thom. qui in 1.2. quæst. 109. 110. &
111. in omnibus ferè articulis præ-
ter formam permanentem, quam
habent causæ secundæ, & conserua-
tionem illius, docet, esse necessarium,
quod Deus, tanquam agens uni-
uerfale, moueat ipsas causas secun-
das ad suas operationes, id est, ut il-
læ

la operentur. Sed præsertim sunt notanda verba , quæ habet art. 1. eiusd. quæst. 109. ait enim : *Omnes motus tam corporales , quam spirituales reducuntur in primum mouens simpliciter , quod est Deus : & ideo quantumcumque natura aliqua corporalis , vel spiritualis ponatur perfecta , non potest in suum actum procedere , nisi moueatitur a Deo.* Et idem repetit art. 9. eiusdem quæst. in corp. vbi generaliter docet , quod *nulla res creata potest in quantumcumque actum prodire , nisi variante motionis divinae.* Hoc ipsum docet expressius in 2. senten. distinct. 37. q. 2. art. 2. & q. 3. de potent. art. 7. in corp. Et in solutione ad septimum eiusdem articuli docet , quod , quando Deus mouet causam secundam ad agendum , aliquid ei confert , quo illa actualiter agat , & inquit : *Sed id , quod a Deo fit in re naturali , quo actualiter agat , est ut intentio sola habens esse quoddam incompletum permotum , quo colores sunt in aere , & virtus artis in instrumento artificis.* Idem confirmat 1. p. q. 2. art. 3. in corp. & q.

176 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
105. art. 4. & 5. & 3. cont. Gent.
cap. 70. Eandem sententiam tuer-
tur Capreolus in 2. d. 1. q. 2. art. 1.
Caietan. 1. p. q. 45. art. 5. §. *Ad Du-*
randum. & q. 115. art. 6. §. *Ad eu-*
dantiam. Ferrar. 3. cont. Gent. cap.
70. & ait esse expressam sententiam
S. Thom. q. 3. cit. de potentia, cui
omnes Thomistæ vnanimiter con-
sentiantur. Eandem sententiam sequi-
tur Magister Cabrera 3. p. q. 17. art.
4. disp. 2. §. 30. n. 113. & seqq. ait-
que esse S. Thomæ, & receptam ab
omnibus Philosophis. Et ratio id
conuincit. Nam, vt ostendit ex pro-
fesso S. Thom. 3. cont. Gent. cap.
66. esse est actus vniuersalissimus,
& proprius effectus solius Dei; vnde
& in lib. de Causis dicitur, quod
neque intelligentia dat esse, nisi in
quantum est diuina: ergo causæ
secundæ, quatenus attingunt esse
proprij effectus formaliter loquen-
do, sunt instrumenta ipsius Dei.
Vnde oportet, quod moueatur ab
illo prius natura quam attingant
ipsum

ipsum esse cuiuslibet effectus, nam ut instrumentum attingat effectum principalis agentis, oportet quod prævia motione ab illo mouetur.

Secunda conclusio: Causæ liberae, etiam contingentes, indigent prævio Dei influxu, ut suas producant operationes. Ita S. Thom. locis citatis, & i.p. q. 83. art. 1. ad 3. vbi ait: *Liberum arbitrium non est sufficiens ad aliquid volendum, nisi mouatur, & innetur à Deo;* & in solut. ad tertium inquit: *Deus est prima causa mouens, & naturales causas & voluntarias;* & sicut naturalibus causis mouendo eis non aufert, quin actiones earum sint naturales; ita mouendo causas voluntarias, non aufert, quin actiones earum sint voluntarie, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem. Et in sententiis dist. 37. q. 2. art. 2. ad 2. inquit: *Deus influit agenti esse, posse, & agere, & quicquid perfectionis in agente est.* Et in solutio. ad 3. subdit: *In bonis actibus virum.*

H. 5 ; que

178 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
que agenti influit, & ut agat, & ut be-
nè agat. Vbi apertè docet, Deum
priùs influere in liberum arbitrium,
ut in causam, quam influat cum il-
lo in eius effectum.

4. Præterea probatur speciali ratio-
ne, quam assignat S. Thom. i. p.
q. 19. art. 3. ad 5. Ab eo, quod se
habeat indifferenter ad utrumlibet,
non sequitur aliqua actio determina-
ta, nisi ab aliquo alio moueatur,
& inclinetur ad unum, ut dicit.
Comment. 2. Phys. text. 48. Ab eo
enim, quod est in potentia, & in-
differens, in quantum huiusmodi,
non exit determinatus actus: quia
non est maior ratio, quare exeat
iste actus, quam oppositus, cùm ta-
lis potentia secundum se sit indiffe-
rens ad opposita: sed causa libera,
& contingens se habet indifferen-
ter ad opposita; ergo non exibit ab
illa determinata operatio, nisi mo-
ueatur à primo agente, & determi-
netur ad unam particularē operatio-
nem. Est ad idem alia ratio eiusdem
S. Thom.

S. Thom. p. 2. q. 9. art. 4. in corp. & 1. p. q. 2. art. 3. Omne, quod quandoque est agens actu, quandoque in potentia indiget moueri ab aliquo mouente, quod sit purus actus: sed voluntas creata, quandoque est agens actu, quandoque in potentia; ergo indiget moueri à primo actu, ut suam producat operationem.

Præterea idem ostenditur alia ratione S. Thom. in 2. dist. 37. q. 2. art. 2. in corp. Nam videtur sequi ex opposita sententia, esse plura prima principia. Consequens est error Manichæorum, ut vidimus lib. I. cap. 3. Ergo. Sequela probatur. Nam est de ratione primi principij, ut agere possit sine auxilio prioris agentis, & sine influentia illius. Ergo si voluntas humana aliquam actionem produceret absque motione prioris agentis, respectu illius actionis esset voluntas creata primum principium, & primum se mouens simpliciter, &

6. Præterea probatur alia ratione,
quam prosequitur S. Thom. eod.art.
2.id quod non habet à se esse, nō ha-
bet à se operari, aut aliquid influere,
sed totum hoc accipit ab alio, à quo
habet esse. Vnde & Conc. Florent.
decreto de fide Cathol.ex eo probat,
quod filius Dei habet æternaliter à
Patre hoc ipsū, quod est spirare Spi-
ritum sanctū ; quoniam filius habet
esse non à seipso, sed à Patre, à quo æ-
ternaliter genitus est, & in Euāgelio
ipsa Veritas testatur: *Doctrina mea non*
est mea, sed eius, qui misi me, Paris. Et
iterum: *Filius non potest à se facere quip-*
piam ; quia videlicet nō est à se, sed à
Patre: sed voluntas creata non habet
esse à seipso, sed à Deo; ergo non ha-
bet à se hoc, quod est actualiter in-
fluere in suam operationem: sed hoc
ipsum accipit à Deo ; ergo Deus in-
fluit in ipsam voluntatem motione
prævia, quia voluntas mouetur ad
suam operationem, & applicatur, ut
actualiter agat.

Vltimò

Vltimò probatur ratione specia-⁷
li, quæ procedit de omni operatio-
ne vitali: Fieri non potest, etiam per
potentiam absolutam, vt Deus pro-
ducat actionem vitalem creatam, ni-
si mediante potentia vitali; quia ta-
lis actio à solo Deo attingi non po-
test, aut produci, cùm dicat intrin-
secum ordinem ad potentiam vita-
lem: ergo impossibile est, quod Dei
operatio seu concursus influat cum
causa vitali in operationem vita-
lem, nisi priùs natura influat in i-
psam causam vitalem, per quam de-
bet produci eiusmodi vitalis ope-
ratio.

Sed contrà obiicitur primò: Mo-⁸
tio hæc actualis, & concursus iste
præuius nihil confert voluntati,
quo ad agendum iubeatur, incline-
tur, aut confortetur: ergo superflue
ponitur. Respondetur, quod con-
fert voluntati vltimum complemen-
tum actus primi, & Deus per illum
efficit, vt virtus operativa ad actum
secundum reducatur, vt capite se-
quenti

9. Secundò : Solùm instrumenta indigent prævia motione & applicatiōne principalis agentis , vt actu operentur : sed voluntas , & aliæ causæ secundæ non sunt instrumenta , sed causæ principales suorum effectuum ; ergo . Respondetur , quod omnis causa secunda etiam libera , quatenus tribuit effectui esse , & ultimam actualitatem , est instrumentum Dei , vt docet S.Thom. quæst. 3. de potent. art. 7. in corp. & ad 7. & Caiet. i. p. quæst. 45. art. 5. vnde nunquam exient in actum secundum , nisi prævia motione actuali mouantur , & iubentur à Deo .

10. Tertiò : Si prævius ille Dei influxus in causam est necessarius , vt voluntas operetur , sequitur quod sine illo operari non possit , & ita peribit eius libertas , ac per consequens non imputabitur ei ad culpam omissio actus , qui est in præcepto , quia non est in eius potestate habere præviā illam motionem , quæ necessaria dicitur

citur ad operandum. Respondetur: Prævia illa motio, siue influxus immediatus in causam, non est necessarius, ut voluntas possit operari, si velit, id enim habet per propriam virtutem, aut per habitus supernaturales, sed solum est necessarius, ut actualiter operetur. Vnde ex eo, quod voluntas non moueatur à Deo prævia illa motione, non sequitur, quod non possit velle aut operari; sed solum infertur, quod de facto non sit operatira, ac per consequens omissionis actus, qui est in præcepto, imputabitur illi ad culpam, quia ex Dei misericordia poterat haberet motionem illam præuiam, & sua culpa se impedibit, ne illi donaretur à Deo. Alia argumenta, quæ ex parte libertatis opponuntur, inferius proponenda sunt, & soluenda.

C A P V T II.

*Quidnam sit motio illa prævia, qua
Deus mouet, & applicat cau-
sus secundas, etiam libe-
ras, ad operandum.*

<sup>Ex di-
put. 19.</sup> **N**on autem conuenit inter Do-
ctores, quidnam sit motio illa
prævia, seu influxus immediatus in
causam. Quidam dixerunt esse qua-
litatem, non quidem per modum
permanentis, sed per modum dis-
positionis transeuntis cum opera-
tione cause secundæ; sed hæc posi-
tio est exprefse contra S.Thom. i. 2.
quæst. i ro. art. 2. & contra illam est
argumentum. Nam videtur repu-
gnare libertati voluntatis, quod per
qualitatem aliquam determinetur
ad operandum. Præterea posita in
homine quacumque qualitate acti-
ua, indiget ut operetur prævia Dei
motione, ut capite præcedenti ostend-
sum est: sed posito influxu illo præ-
mio

uio Dei in liberum arbitrium , vt in causam, non indiget vt operetur alia motione actuali , alias daretur processus in infinitum, quod est inconueniens : ergo talis influxus non est qualitas actiua. Alij dixerunt per oppositum , extremum illum influxum , seu concursum Dei præuium nihil ponere in causa secunda, quod sit præuium ad eius operationem, sed esse ipsum Deum , seu voluntatem diuinam , quatenus parata est, & exposita ad concurrendum simul cum causis secundis, quotiescumque ipsæ vel ex necessitate naturæ operentur , vel ex innata libertate operari voluerint. Addunt tamen, quod motio Dei solùm ponit in causis secundis operationem ipsius causæ secundæ, quatenus procedit efficienter ex concursu Dei simultaneo : sicut creatio in creatura nihil ponit distinctum à substantia illius, sed est ipsa creatura , secundum quod procedit efficienter à Deo.

Sed hæc positio stare non potest. 2.

Nam...

Nam iuxta illam , concursus Dei generalis non esset influxus immediatus in causam secundam , sed solum esset influxus immediatus cum causa secunda in eius effectum , cuius contrarium ostensum est suprà. Item etiam sequeretur ex eadem sententia, quod Deus, & causa secunda, præfertim libera , essent duas causæ partiales , operationes seu effectus producti ad extra; immo concursus Dei esset posterior ordine rationis seu causalitatis ipso concursu causæ secundæ, quod est conueniens , ut patet infrà. Alij Doctores etiam ex illis, qui admittunt, concursum Dei generalem esse influxum immediatum in causam secundam , opinantur , euindem influxum esse realiter ipsam operationem causæ secundæ, quatenus procedit à Deo eamdem causam applicante, & præmouente efficaciter ad operandum. Et in hoc distinguitur hic modus dicendi à præcedenti, quia præcedens non admittit, concursum Dei generalem esse

se influxum immediatum in causam. Sed quidquid sit de illa quæstione, an prædictus influxus Dei actualis distinguatur realiter tanquam res à re ab eius operatione : an solum formaliter, de eo alibi fusiùs egimus.

Dicendum est cum S.Thoma q.3. 3- de potentia , art.7. ad 7. quod virtus naturalis , quæ est rebus naturalibus in sua institutione collata , inest eis, ut quadam forma , habens esse ratum , & firmum in natura. Sed id, quod à Deo fit in re naturali , quo actualiter agat, est ut intentio sola habens esse quoddam incompletum per modum quo colores sunt in aëre , & virtus artis in instrumento artificis. Ergo. Hoc autem ens incompletum præium actioni causæ secundæ producitur in illa effectuè à solo Deo , & nullo modo dependet efficienter ex influxu causæ secundæ; ut expressè docet S.Thom.art.7. cit. ad 3. argum. vbi ait : *In operazione, qua Deus operatur mouendo naturam, non operatur ipsa natura.* Et ratio id suadet;

det; nam illud ens incompletum est quid præium operationi, siue influxui causæ secundæ: ergo non dependet efficienter ab ea; id enim quod est prius, non dependet efficienter ab eo, quod est posterius. Præterea motio illa prævia est complementum virtutis operatiæ, quæ residet in causa secunda, & proprio vocabulo appellatur motio Ædi virtuosa, qua ipsa causa secunda efficiaciter mouetur ad operandum: ergo non pendet efficienter ab ipsa causa secunda.

4. *Quo fit, ut liberum arbitrium passiuè se habeat in ordine ad illam præviam motionem, quam recipit à Deo; sed quia in eodem instanti temporis liberè producit operationem, ad quam mouetur, ideo non se habet merè passiuè, sed in ordine ad talem operationem se habet actiuè, & liberè.* Nam, ut ait Augustinus, *filij Dei aguntur, ut agant, non ut ipsi nihil agant.*

5. Sed est argumentum, quo probatur,

batur, motionem illam Dei esse idem realiter, quod ipsa operatio liberi arbitrij, ut procedit à Deo. In naturalibus motio ad albedinem est ipsa albedo ut in fieri; quia, ut dicit Arist. motus non est præter res, ad quas est motus: ergo motio actualis, qua Deus mouet voluntatem ad actum liberum, erit ipse actus liber, ut est in fieri à Deo. Respondetur, motionem ad albedinem non tribuere virtutem aliquam actiuam, aut complementum virtutis actiuae subiecto, in quo recipitur; quia mere passiuē se habet illud subiectum in ordine ad albedinem: motio autem prævia, qua Deus mouet, & applicat liberum arbitrium, ut se determinet ad suos actus, tribuit illi virtutem quandam, seu complementum virtutis actiuae, ut dictum est; unde non est simile,

C A P V T III.

*Quod concursus Dei generalis, quo
liberum arbitrium mouet, &
adiuuat ad actus superna-
turales producendos,
sit supernaturalis.*

*Ex di-
phr. 20.* 1. **C**Vm ergo concursus Dei gene-
ralis præinouens, & applicans
secundas causas ad operandum, sit
complementum quoddam virtutis
actiuae ipsarum causarum, vt ex præ-
missis constat, necesse est, vt si eius-
dem ordinis cum virtute actiua ea-
rumdem causarum: vnde si causæ
secundæ fuerint supernaturales, seu
principia operationum supernatu-
ralium, concursus Dei generalis erit
supernaturalis, & alterius rationis ab
eo, quo Deus concurrit ad actus me-
rè naturales. Hæc est doctrina S.
Thom. 1.2. quæst. 109. art. 9. in corp.
vbi sic loquitur: *Homo ad recte viuen-
dum dupliciter auxilio Dei indiget. Vno
modo,*

modo, quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur, & sanata eleuetur ad operanda opera meritoria vita aeterna. Alio modo indiger homo auxilio gratiae, ut a Deo moueatur ad agendum. Auxilium autem gratiae est supernaturale, sicut & ipsa gratia: ergo. Præterea probatur ratione; Deus, in quantum auctor gratiae, est finis ultimus supernaturalis omnium supernaturarum actionum: ergo, in quantum auctor supernaturalis, est prima causa eorum efficiens: ergo concurrit ad illas generali concursu supernaturali.

Secundò: Concursus primæ causæ debet esse proportionatus formæ, per quam operatur causa secunda; sed forma per quam operatur causa secunda actus supernaturales est supernaturalis: nam potentia naturalis, scilicet intellectus, & voluntas, & aliæ potentiae naturales secundum se, nullam habent proximam virtutem actiuam comparatione

192 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tione actuum supernaturalium ; sed
tota earum virtus dependet ut quod
à forma supernaturali, ut patebit in-
fra : ac per consequens forma , per
quam operatur causa secunda super-
naturalis actus , esse debet superna-
turalis: ergo similiter concursus pri-
mæ causæ debet esse supernaturalis.

Confirmatur , nam , ut suprà di-
ctum est , concursus Dei generalis
est influxus immediatus in causam ,
& in ea recipitur , & modificatur ab
ipso Deo iuxta eiusdem causæ con-
ditionem prius natura quam cum
illa producta effectum : ergo necesse
est , quod idem concursus generalis
cum causa secunda supernaturali sit
etiam supernaturalis ; alias enim
Deus non modificaret eundem con-
cursum in causa secunda , nec illum
accommodaret eius conditioni , &
naturæ.

3. Tertiò idipsum probatur specia-
liter de concursu Dei simultaneo.
Concursus , quo Deus immediatè
cum causa secunda supernaturali
produ

producit supernaturalem operationem, est realiter ipsam et operationem, ut procedit ex influxu Dei: sed operatio est supernaturalis; ergo influxus immediatus Dei in eandem operationem est supernaturalis.

Sed dicunt, operationem non esse supernaturalem, ut producitur a concursu Dei, vel ab influxu liberi arbitrij, sed quatenus producitur ex influxu habitus supernaturalis, vel excitantis gratiae simul cum potentia hominis intellectu, vel appetitu: sed contra hoc est argumentum. Gratia excitans sine adiuuante non efficit actum liberum, neque attingit supernaturalitatem illius; sed solum mouet moraliter liberum arbitrium, ex parte obiecti suadendo, inuitando, & alliciendo, ut prosequatur bonum sibi propositum per intellectum: habitus autem supernaturalis solum tribuit potentiae posse operari supernaturales actus; non autem tribuit illi actualiter operari: ergo praeter ipsum habitum, & gra-

tiam excitantem , necesse est ponere ex parte Dei concursum actualem supernaturalis ordinis , quo ipsa potentia rationalis , eleuata per habitum supernaturalem , moueatur efficaciter à Dœ , ut actualiter operetur supernaturalem actum.

5. Sed contrà obiicitur primò . Præxistente ex parte intellectus habitu fidei in potestate liberi arbitrij est producere , vel non producere actum fidei supernaturalem cum concursu Dei generali : ergo ad id non requiritur alijs concursus supernaturalis ordinis , alias etiam supposito habitu fidei non esset in potestate arbitrij actum fidei eligere . Respondeatur , esse quidem in potestate nostri arbitrij ipsum credere , supposito tamen ex parte Dei concursu generali eiusdem ordinis , sine quo liberum arbitrium , quantumuis habeat perfectum habitum fidei , nunquam operabitur . Nec ex hoc sequitur , hominem non habere liberum arbitrium , sed solum sequitur , quod non

non habeat liberum arbitrium independenter ab alio , & quod non sit simpliciter primum liberum. Hoc enim solum competit libero arbitrio Dei, ut dicetur infra.

Secundò obiicitur. Sequeretur ex 6. opposita sententia , ad omnem actum supernaturalem esse necessarium triplicem Dei concursum; nam in primis est necessarius concursus Dei per habitum supernaturalem, aut per gratiam præuenientem , quæ vices habitus supernaturalis supplet. Similiter etiam est necessarius concursus Dei generalis naturalis ordinis , quo Deus tanquam prima , & vniuersalissima causa concurrit cum omnibus causis secundis , etiam naturalibus ad suas operationes ; ergo si præter istum concursum est necessarius ex parte Dei aliis concursus supernaturalis ordinis, sequitur Deū triplici concursu concurrere cum causa secunda ad quamlibet operationem supernaturalem, & ita multiplicarentur Dei concursus absque ne-